Acido acetico residuum solidum solutu difficile se praestitit, quae eadem ratio cum acido muriatico intercedebat.

Acido nitrico addito, massa decolor exstitit solviique coepit. Substantia si tam diu calefiat, donec carbonisetur, tum ab initio celeriter inflari atque tumescere cernitur, qua in re odor exhalatur albuminatis carbonisatis peculiaris, denique exigua copia cinerum liquefactorum remanente.

Altera portio residui muscularum complures per horas ope acidi acetici tractata, microscopio in usum vocato, solitum adhuc fibrarum muscularium habitum obtulit.

Fibrinum sanguinis eadem hac tabula No. XXIII. appellatum eam ob causam fuit coctum, ut ratio ei cum reagentibus chemicis intercedens cum ratione substantiae musculari propria comparari posset.

Inter utramque substantiam quae congruant, quaeque differant, tabulae edocent.

Nervorum substantia et ipsa in pervestigationum nostrarum orbem recepta fuit, ut, quomodo vagina ejus primitiva ac neurilema in coquendo sese haberent, cognosceremus.

Nervi vagi rami laterales Esocis Lucii per horas tres, temperie 160° , cocti, quamquam species externa integra atque incolmis manserat, tamen facilius jam in singulas fibrillas dissolvi potuerunt,

Fibrae nervorum primitivae, quo loco erant interruptae, massa quædam replete erant, in micas distributa. Vaginam nervorum primitivam in totius fibrae extremis lineis aequalibus dilucide animadvertere licuit. Ad fines liberos fibrae primitivae axis cylindraceus pulcherrime apparuit substantiaque medullaris nervorum massa visa est granosa. Praeterea frustula membranarum tenuia ac granulata observavimus, quæ, quamvis striae alias conspicuae jam omnino evanissent, tamen neurilematis fragmina esse cognoscebamus.

Coctione diutius perdurante, fibrarum primitivarum disjunctio atque, ut ita dicam, dilapsus aliquanto tum conspectius tum facilius extiterunt. Fibrae primitivae, nisi quod medulla etiam magis in conspectum venerat, texturam suam retinuisse videbantur, neurilemate tamen non amplius reperto.

Via chemica, quæ nervorum substantiae solutæ non sufficeret quantitas, non nisi pauca eaque præcipua reagentia ad examinandum adhibere potuimus, ex quibus periculis nervorum substantiam nobis propositam, ad reactionem chemicam quod attineat, cum glutino prorsus concinere apparuit.

Pars II.

Conclusiones.

Tela conjunctiva et substantiae ejusdem indolis, quas antea per vestigavimus, in cartilaginibus, hyalinis, fibrosis, tendinibus et glandulis nervisque (Neurilema) occurrentes, ad chemicas reactiones quod attinet, ita dividi possunt, ut alterae cum chondrino glutinoque congruant, alterae, in quibus proprietates glutino chondrinoque peculiares mixtae appearant, quasi intermediae inter utrumque sint positae. Quae mixta reactionis phænomena hic observata ab illis omnino sejungenda sunt, quæ satis constet inde pendere, quod telæ collam chondrinumque edentes simul adsint. In disquisitionibus

nostris potius ejusmodi phænomena talibus in casibus animadversa sunt, quibus altera tela, aut quæ glutinum aut quæ chondrium præbeat, omnino exclusa fuerit; saltemque adhuc nemini contigit, ut exempli gratia in substantia renali corpuscula cartilaginea vel omnino cartilaginis structuram inveniret, quum tamen, ut alia omittam, acido acetico adhibito, præcipitatum exsistat (Tab. No. XXI.), quod non nisi chondrino atque caseino proprium est.

Itaque primum de telis chondrinum edentibus si quaeratur, ex investigationibus nostris nonnulla sequuntur, quæ cum observationibus ad hunc diem prolatis non omnino in concordiam possint redigi. Namque, etiamsi nobis in cartilagiibus hyalinis per vestigandis obtigit, ut præcipitata his propria, præsertim acido acetico, porro $\text{Al}^{\text{2+}}\text{O}^{\text{3-}}\text{3SO}^{\text{2-}}$, Fe_2Cl_3 , $\text{Hg}_2\text{O NO}^{\text{3-}}$ similiter obtineremus, atque a Mueller (l. c. 205), posteaque a Simon (Lehrbuch der physiologischen Chemie, pag. 108), ab aliisque confirmatum fuerat, tamen idem in telis, quas et ipsas exploratum sit cartilagines hyalinas esse, non constanter animadvertis, non solum per vestigationibus microscopicis, verum etiam perquisitionibus chemicis, jam institutis, probatur. (Marchand, Lehrbuch der physiologischen Chemie, pag. 141.) Exemplo nobis sint cartilagines costarum (Tab. No. IV), quas adeo tali aetate (trium mensium) examinandas nobis sumsimus, quæ ipsa etiam ossa maxima ex parte adhuc cartilagines fuerunt. In universum, quæ a nobis repertæ sunt reactionum chemicarum differentiae in eo consistunt, quod nonnulla propria constanter occurrentia præcipitata, exempli gratia $\bar{\text{A}}$, $\text{Al}^{\text{2+}}\text{O}^{\text{3-}}\text{3SO}^{\text{2-}}$ aut omnino non apparuere (ut in Tab. No. III.) aut alia ratione, atque vulgo statuere consueverunt, se exhibuere. Sic, ut exemplo utar, in nonnullis periculis a nobis factitatis præcipitata chondrini $\bar{\text{A}}$ (ita in Tab. No. VII.) effecta, quantitate substantiae præcipitantis prævalente, solvi poterant etc.

Quae omnia breviter his verbis comprehendere licet: diversitates, quarum modo mentionem injecimus, diversa agendi ratione adhibita, quæ maxime diversa, qua utebamur, temperie nitebatur, in conspectum venerunt, adeoque si nulla mutatione eandem, quam Simon (pag. 107), methodum sequeremur (conferantur quæ experi-

mentis praemisimus), tamen, vir doctus quae observavit, a nobis non prorsus confirmari potuere. Sic praecipitatum ope $\text{Al}^2\text{O}^3 \cdot 3\text{SO}^3$ in cartilagine costali, (Tab. No. IV.) ex equuleo petita, non est inventum, neque magis illie $3\text{PbO} \bar{\Delta}$ (Tab. sub eodem numero) praecipitatum edidit, id quod cum observatione a Simon (pag. 108) prolata parum concinit. Qua in re, si quis fortasse contra dixerit, chondrini solutionem adhibitam non satis fuisse concentratam, ea quidem opinio, quum alia habuerint vim reagentia, $\bar{\Delta}$, $\text{Hg}_2\text{O NO}^5$ etc., quibus satis copiosa efficerentur praecipitata, perfecte refutatur atque convincitur. Majoris etiam momenti eae sunt diversitates, quae exstant, si altioribus temperiei gradibus utare (Tab. No. III.) Praecipitata $\bar{\Delta}$, $\text{Al}^2\text{O}^3 \cdot 3\text{SO}^3$, Fe^2Cl_3 prodeuntia non apparuere, quum aliis phaenomenis chondrino propriis existentibus, ut praecipitatis $\text{PbO} \bar{\Delta}$, $\text{Hg}_2\text{O NO}^5$ etc. effectis, controversiae supra illatae (i. e. solutiones adhibitas non satis concentratas fuisse) pariter occurratur. Neque non, quantum altiores caloris gradus ad reactiones supra commemoratas prohibendas valeant, experimento Tab. No. VI. proposito comprobatur, in quo praecipitata, initio, digestione lentiore adhibita, ope $\bar{\Delta}$. $\text{Al}^2\text{O}^3 \cdot 3\text{SO}^3$ effecta, temperie 160° evanuerunt, quum tamen hic pariter, atque supra, reagentia alia efficacitatem perfectam exhiberent. (Conferantur de similibus diversitatibus tabulae.)

Ad praecipitatorum quoque rationem quod spectat, nonnulla graviora observata fuerunt momenta, notatu digna. Hic etiam, quamquam contendere possumus, a nobis quae comperta fuerint, cum perulgatis virorum doctorum sententiis concinere, tamen altera ex parte tales complures cernebantur differentiae, quae cur exstisset, neque in ipsis perquisitae telae natura nec in agendi ratione aliave in re ulla deprehendi posset causa. Sic, ne alia afferam, quum in universum assumerent (Simon pag. 108) chondrini praecipitata, acido acetico facta, abundante meteriae praecipitantis copia, solvi nequire, tamen praecipitatum chondrini acido acetico effectum, quod cartilagine ex costa equulei petita (Tab. No. IV.) coquenda obtinueramus, quantitate praevalente, potuit solvi, quamquam a nobis quoque aequae, quam a Simon aliisque, media temperie (graduum 100°

C.) adhibita. Hic etiam $\text{Al}^2\text{O}^3 \cdot 3\text{SO}^3$ referatur (Tab. No. VI.), quo praecipitatum ab aliis iusibile dictum, solutionem subire vidimus (Similes diversitates in ipsis conferre licet tabulis.) Caloris adacti usus etiam ad commutationes, solubilitatis aut insolubilitatis ratione habita, vim magnam exhibere posse videtur. Namque verbi causa si calamos loliginis sagittatae (Tab. No. XVIII et seqq.) consideramus, qui, si chemicas reactiones species, ad cartilagine trahendi fuerint, occasio offertur, quae modo diximus, nobis persuadendi. Praecipitatum $\text{Al}^2\text{O}^3 \cdot 3\text{SO}^3$ effectum, quum initio non solubile se praehuiisset, postea, coctione 6 horas continuata, solubile exstitit, id quod alio in casu non videbamus. (Cujus similia Tab. No. XVIII et seqq. proponuntur.)

Eadem ptorsus in substantiis glutinum edentibus fuerunt observata, in fibrocartilaginibus, tendinibus, in tunica propria glandularum. In quibus, quamvis generatim, quae cognita sunt, cum priorum observationibus consentirent, (Simon pag. 111) tamen quae ad sunt discrepantiae silentio non sunt praeterundae. Quae diversitates pariter, atque in chondrino vidimus, duplices sunt generis, utpote quae aut eo referantur, quod praecipitata constantia ac peculiaria habitâ vel apparent vel desiderantur, vel aliter existunt, aut, quod ad ipsam naturam attinet, diversa cernuntur. Ad prius quod spectat, vidimus, etiam in telis glutinum edentibus (exempli gratia tendinibus Tab. No. XV.) $\text{PbO} \bar{\Delta}$, AgO NO^5 , $\text{Hg}_2\text{O NO}^5$, idque constanter praecipitata exstisset; quae quidem res cum virorum doctorum ad hoc tempus observationibus nullo modo congruit (conf. Simon pag. 111). Excepta tela conjunctiva in substantia glandulari renis obvia (Tab. No. XXI) acidum aceticum cum solutione glutini, quemadmodum jam ab aliis fuit demonstratum, nullum edidit praecipitatum; in experimento, Tab. No. XIII. allato, fluidum non nisi paullulum turbatum est, quum tamen in ceteris acido acetico adhibito nihil in conspectum venisset modificationis. De mutatis phaenomenis reactionis chemicae si quaeratur, exempli causa vagina calami lolig. sagittatae adhibita (Tab. No. XVI) praecipitatum acido tannico factum, abundante substantiae praecipitantis copia, solvi potuit, quum tamen alias praecipitata, eadem rerum

conditione non soluta, ab observationibus prolatis virorum eruditorum non discrepant. (Conferantur de similibus discriminibus Tab. No. X — XVI).

Glutini praecipitatorum reagentibus orientium rationem si spectas, in ea quidem, quatenus illa secundum pervestigationes hue pertinent, summatim nulla gravioris momenti animadverti poterat differentia, et, quae secundum illas observationes non invenienda erant praecipitata, AgO NO_5 , $\text{Hg}_2\text{O NO}_5$, PbO $\overline{\text{A}}$ orta aequa fere se habuerunt, atque in chondrino. (Confer. Tab. No. X — XVI).

Denique his praemissis, quae modo diximus, hisce complecti licuerit:

Pervestigationes de tela conjunctiva substantiisque similibus susceptae talem praebuerunt eventum, quo partim, quae antea cognita fuerunt, comprobentur, partim nonnulla differre cernantur. Quae discrepaniae tum in telis antea adhibitis, prorsus paribus, ideoque quum telae, collam et chondrinum edentes, certe aderant, tum in una eademque agendi ratione, qua exempli gratia Simon est usus, in conspectum veniebant, quo adde, quod eadem longe etiam insigniores, adacto calore, apparuerunt. Universim, quae a nobis animadversae sunt differentiae, in eo constabant, quod reactiones, semper constantes existimatae, vel exstitere vel defuerunt, vel modificatae visae sunt, quo etiam accessit, ut praecipitatorum ratio non semper sibi constare reperiretur. Qua autem in re talium diversitatum innixa sit causa, aut quo modo calor auctus, cuius tamen vim, non est, quod dabitemus, ad eas diversitates efficiendas valere queat, ad hunc diem nihil certi indagare nobis contigit.

Inde si ad eam vertiniur quaestionem, num substantiae, telam conjunctivam et similes continent, solvi possint necne, investigationes a nobis institutas sequentes non possumus, quin opinionem ad hoc tempus pervulgatam rejiciamus, qua telam conjunctivam substantiasque ejusdem generis in glutinum chondrinumque totas solvi arbitrabantur. Etenim nullam earum, quas exploravimus, substantiarum omnino liquefcere videbamus, quum tamen, aquae solutione adhibita, quidquid soluble erat, coquendo extractum fuisse, certo assumere licuerit.

Ex singulis periculis, comburendo factis, residua, insolubilia

habenda, in universum patuit ex partibus anorganicis, praecipue CaO , PO_5 , tum vestigiis Fe_2O_3 et plerumque etiam partibus organicas composita esse, quae tamen cujus essent naturae, perquiri nequit.

De quantitate residui non solubleis si quaeratur, propter paucitatem ejusmodi investigationum, nulla certa atque universa constitui potest norma. De cartilaginibus, siquidem etiam calamum collagen. sagitt. hue referamus, ea ad partes centesimas revocata inter 10—30 p. c. variat; de tendinibus fere 4—5 p. c. assumi potuerint, quae tamen quantitas, quandoquidem, multorum exemplum imitati, fibrocartilagines falciformes genus hue traxerimus, aliquantum augerbitur. Hae enim magna residua, 38 p. c., relinquebant.

Denique ad tempus impensum ac temperiem quod attinet, quae, quidquid soluble erat, substantia aliqua extrahi potuerit, generatim, quae adhuc proposita fuerunt, non videntur credi posse sufficere. Temperie media, 100° C., in universum diebus 4—6, contra temperatura adiecta, 160° C., horis 7—12 opus esse cernebamus, ut e tela conjunctiva substantiisque similibus omnia solubilia exhaustremus.

Ad mutationes non chemicas atque morphologicas transuntes, quas in diversis substantiis reperimus, in primis rem jam nate memoratam non praetermittamus oportet, ubique, nisi forte rerum condiciones faciles cognitu observationem vel difficultorem reddiderint vel ex parte omnino impedierint, phaenomenon satis notum apparuisse, quo substantia, dum coqueretur, primum inturgesceret, indeque magis magisque corrugaretur.

Ubiunque tela conjunctiva et substantiae ejusdem generis, uti cartilagini, fibrocartilagini, tendines etc. compactae ad coquendum adhiberi potuere, brevi actui corrugandi alterum quoddam phaenomenon succedere vidimus. Namque totius massae destructio sensim ac paulatim augescens intravit, qua factum est, ut, singulis fragminibus magis magisque comminutis, residua solida substantiae pulcherrimis speciem prae se ferrent. Quae fragmenta, ex quo existerent usque dum paulatim decrescerent, si contemplaremur, destructionem istam, quam diximus, non quaslibet massae regiones secutam esse cognovimus, sed

substantiam primum in crassiores, tum tenuiores tenuioresque lamellas dilapsam, id quod calamo loliginis sagittatae, ejusque vagina ac tendinibus huic adhaerentibus coctis certo ac dilucide observare nobis contigit. Qua de causa, dum massa in laminas dilabitur, simul hae rursus in singula dissolvuntur fragmenta, quae quo diutius coquas, eo redduntur minora.

Quibus fragmentis, particulis residuisque ope microscopii investigatis, utraque elementa, quae in tela conjunctiva similibusque (substantiam fundamentalis dico atque formationes cellularum elementarum, corpuscula cartilaginea nucleosque) discernerentur, tam diu, quam omnino textura animadverteretur, cognosci posse observavimus. Utraque elementa modo inter se conjuncta in lamina cernebantur, modo separata ac sejuncta apparebant; atque in cartilaginibus maxime et sensu strictiore dictis et fibrocartilaginibus, ubi formationes cellularum elementarum distinctius insignitae corpuscula cartilaginea repraesentant, horum corpusculorum magnam multitudinem, in coquendo liberorum, exsistere, ab aliis jam scrutatoribus fuit compertum. In calamo loliginis sagittatae, in quo corpuscula cartilaginea aut primitus omnino non adfuere, id quod perquam vero est absimile, aut potius, dum cum substantia fundamentali coalescunt, interierunt, nimicum, pariter atque in tendinibus vaginaque loliginis sagittatae etiam, alterum elementorum defuit, quamquam hae substantiae, quod ad corrugationem destructionemque attinet, ab ea ratione, quae in ceteris substantiis telam conjunctivam similesque continentibus, praesertim in cartilaginibus reperitur, haudquaquam differat. Gravissima maximique momenti haec est observatio, qua, substantiae fragmina post coctionem relicta perscrutati, particulas adhuc remansisse vidimus, in quibus textura telae conjunctivae et substantiarum consimilium, praesertim substantia fundamentalis, cognosci possent, quamvis hic coctions tamdiu continuata, ut nullae amplius substantiae particulae in glutinum chondrinumque transformarentur. Quod phaenomenon non solum in cartilaginibus, fibrocartilaginibus, atque tendinibus est animadversum, verum etiam maxime in calamo loliginis sagittatae, in quo postremo nobis non aderat, nisi substantia fundamentalis.

Quaedam phaenomena in telis normalibus observata, negari non

potest, inter coquendum evanescere, quo, ut exemplum afferam, striae regulares tendinibus ac fibrocartilaginibus propriae pertinent, quibus extis, substantia fundamentalis aequabiliter, magis minusve subtiliter granulata apparet. In magna etiam particularum multitudine coctione eo usque continuata, donec omnes exhaustirentur partes solubiles, nulla amplius deprehendi potuit structura, qua de causa discernere nobis non licuit, num utraque adessent elementa histologica telae conjunctivae et consimilium, an tantum alterum. Nihilosecius tamen admodum crediderim verisimile, in fragminibus a nobis perquisitis utrorumque elementorum fuisse reliquias. Quae quidem sententia his fulcitur argumentis, quod ubique substantia fundamentalis adhuc erat conservata, quod, quum forma tam esset incerta atque irregularis, formationem cellularum elementarum, alias tam distinctam, statuere vetabamur, quodque ad postremum relictæ particulae calami loliginis sagittatae, vaginae tendinumque ei adhaerentes centrum hac a parte non diversa ratione se habere visae sunt.

Mutationum, in tela conjunctiva et substantiis ejusdem generis, dum coquuntur, evenientium, quarum modo mentionem intulimus, interpretatio vix ullis credatur implicita esse difficultatibus. Id enim constat omnibusque experimentis coquendo institutis comprobatum est, substantiae particulæ amoveri atque in glutinum, chondrinum, aquae bullienti solubilia, vel in materias chemicas, illis cognatas, transmutari.

Qua re primum explicatur, quo modo fiat, ut substantiae, dum coquimus, sensim ac paulatim corrugentur. Aequo omnino dubitari nequit, coquendo effici, ut aqua, quae omnes telas animalium penetrat, egrediatur, quae res et ipsa ad substantiam minuendam multum valere judicanda est.

Quod telam conjunctivam similesque magis compactas in particulæ lamellosas dilabi vidimus, id observationis nos admonet ab aliis jam prolatae, qua hae ipsae telae structura lamellosa excellere dicuntur. Ita jam pridem compertum est, cartilaginem, quae primo adspectu omnino videatur homogenea, tamen, maceratione progressa, in laminas dissolvi posse. Eadem enim momenta quibus, ut corrugetur substantia, accidit, eam etiam vim exhibent, ut laminarum

istarum arctus dissolvatur connexus, earumque inter se disjunctio facilior reddatur. Fluido in coquendo exaestuante mechanicum quodam existere momentum, quo substantiae in laminas dilapsus adjuvetur, vix equidem statuerim, quippe qui etiam substantia in cylindro cu-preo, supra jam commemorato, cocta, quamquam hic ejusmodi aestus minus fieri possint, tamen dilapsu omnino similiter facto laminas efformari viderim. E contrario autem fluidi bullientis motionem ad laminas amplius diminuendas aliquid contribuere posse, haud infitior, quum coquendo magis magisque substantia facillime ad libitum in frustula diffundi queat.

Deinde ex eadem maxime substantiarum fissione illa, de qua jam diximus, res deduci potuerit, quod formationes cellularum elementariarum, corpuscula cartilaginea, nuclei fusiformes, fibraeque spirales permulta in coquendo libera sunt. Quod phaenomenon antea ita explanare studuerunt, ut, substantia fundamentali omnino jam soluta, particulas istas liberas fieri dicarent; attamen quum experimenta a nobis instituta substantiam fundamentalem, docuerint, non existimandam esse totam solvi, non possumus, quin substantiae fissione praecipuam illius rei caussam inniti judicemus. Quin etiam saepius, si substantia non cocta diminutatur diffindaturque, illas, quas appellavimus, particulas ab ea resolvi liberasque existere cernimus. Porro nescio an ad phaenomenon istud efficiendum hacc quoque res conferat, quod, dum substantia corrugatur, cavernae, quibus particulae supra nominatae insunt, arctiores minoresque evadunt, quum tam idem de ipsis, quae cavernis includantur, particulis pari modo fieri, assumere non queas. Quae quum ita sint, facile credas particulas illas, quum non satis habeant spatii, excedere cogi.

Quae modo de mutationibus istis agebamus, iis haec praeterea adnectitur quaestio, qua ratione, quae comperta sunt, ad illorum referantur opinionem, qui tela conjunctiva consimilibusque glutinum suppeditari substantiamque fundamentalem inter coquendum in glutinum chondrinumque, aquae bullienti solubilia, abire arbitrentur. Substantiam fundamentalem coquendo non directo quasi solvi jam *Marchand* (Lehrbuch der physiologischen Chemie 1844, pag. 110 seqq.) admonnit, qui auctor, nominibus collagenii et

chondrogenii, substantiam organicam, quae inter coquendum glutinum vel chondrinum praebere posset, denotavit.

Pericula a nobis facta longius etiam progrediuntur, utpote quae adeo in iis telis, quae eo usque coctae fuissent, donec nihil iam solveretur, particulas inventas esse monstraverint, in quibus telae coctae textura, praesertimque substantia etiam fundamentalis cognosci possent. Quae observatio maxime in calamo loliginis sagittatae ejusque vagina ac tendinibus, ubi quidem sola aderat substantia fundamentalis, neque non in fibrocartilaginibus falciformibus genus obvia nobis fuit. Itaque in dubitationem vocari nequit, substantiam fundamentalem, quae corrugetur, indeque particulas sui reddat, ad glutinum formandum conferre, dum formationes cellularum elementariarum, (corpuscula cartilaginea, fibrae spirales, nuclei fusiformes &c.) quae minus corrugari cernantur, ideo in formando glutino minorem partem habeant. Quae quamquam et ipsae inter coquendum in fragmina dilabuntur, tamen substantiam fundamentalem nullo modo contendere possumus totam in glutinum aut chondrinum transmutari.

Quae res dupli ratione explicari potuerint, namque aut:

1) Substantia fundamentalis reapse tota e collagenio atque chondrogenio composita est, sed, coctione diutius durante, aliqua ejus substantiae pars cum in modum mutatur, ut facultatem in collam aut chondrinum transeundi perdat, aut:

2) In substantia fundamentali duae insunt materiae, quarum altera collagenum et chondrogenium offerat, altera aequa ac formationes cellularum elementariarum glutini efformandi participa non sit.

Quarum sententiaram utra vera sit judicanda, certo definiri nequit. Si quis diversarum substantiarum majorem copiam, rerum conditionibus iisdem manentibus, coquat, earumque simul quantitatem constitutat, porro si una eademque substantia diversis caloris gradibus coquatur, ejusque etiam rationes quantitativae respiciantur, tum crediderim ad illam quaestionem certo responderi posse. Namque altera ex parte diversa substantiarum differentium quantitas, eadem tractandi ratione nobis utentibus reperita, ex altera residui unius ejusdemque

substantiae copia, diversis caloris gradibus adhibitis inventis argumentis certis fuerint, ex quibus eluceat, non rerum condicione, quibus coctio facta fuerit, illud fuisse momentum, quo, ut non omne collagenum aut chondrogenium in collam aut chondrinum transmutaretur, vel vice versa, effectum sit.

Quod magnopere doleo, ejusmodi experimentorum series a nobis institui non potuit, quemdem, investigatione nostra jam longius progressa, substantiam fundamentalem non totam solvi nobis persuaderemus.

Verumtamen complures sunt res, quae alteri sententiae favere atque patrocinari videantur. Omnim primum experientia usque cognitum est, quo diutius coctio calore aucto continuetur, tanto plus glutini obtineri, quo accedit, quod tela conjunctiva et substantiae ejusdem generis, satis inter se homogeneae, calatum lolininis sagittatae dico, ejusque vaginam, iisdem rerum condicionibus coctae, prope eandem relinquunt residui quantitatem. E contrario, quum similiter cartilaginea quoque falciformes genus et cartilaginea vertebratae Accipenseris rutheni aequis condicionibus coxissem, residui utrarumque quantitates non solum majores erant, quam casu priore, verum etiam inter se diversae. Quod quum ita sit, facile eo adducatur, ut substantiam fundamentalem ex duabus judicemus compositam esse materiae, quarum altera collam chondrinumque reddat, altera talem commutationem non subeat.

Quae duae materiae quantitate diversae in substantia fundamentali telae conjunctivae aliarumque ejusdem generis inesse videntur; quin etiam, quemadmodum ex summa investigatione, in tabulis proposita, apparere puto, in tela conjunctiva similibusque animalium diversorum quantitate differunt.

Haec ratio naturam substantiae fundamentalis telae conjunctivae ac consimilium interpretandi facile nobis viam appetiat, quam ingressi substantias duas, virtutum chemicarum respectu habito, tantopere discrepantes, ut chitinum et collagenum atque chondrogenium, alteram ad alteram accedere videamus proprius, quam id, etiam si anatomiae comparativaes atque mor-

phologiae earum inter se conjunctio admodum expetenda est, ad hunc diem viris doctis contigit. Supra jam monstravimus, difficultatem in Kali caustico solvendi, quae pro constanti indicio substantiae chitini habetur, etiam in calamo lolininis sagittatae, quam substantiam, etiam si chitinum existimat est, tamen telam chondrinum edentem, igitur genuinam telam conjunctivam esse apparuit, a nobis observatam fuisse.

Coctione in Kali caustici solutione, 33 p. c., per 8 dies temperie 100° C. continuata, adhuc 42 p. c. residui remanserant, in quo textura structuraque omnino cernebantur integrae atque immutatae. Ex iis, quae investigationibus nostris observata sunt, denique anatomiae microscopicae hic usus percipitur.

F i n i s.

Virtutem eam telae conjunctivae similiumque, qua glutinum chondrinumque praebant, pro certo constantique indicio adhiberi posse crediderunt, quo, si quando rationes morphologicae de organi natura nihil comperti docerent, ad cognoscendum utiliceret. Sic Kölliker, periculis a Scheerer institutis nixus, secundum quas myolemma primitivum non in glutinum dissolvi nec in coquendo evanescere putatur, ad eam adductus est conclusionem, ut hanc substantiam pro tela conjunctiva haberi non posse statueret. At ex periculis a nobis factis elucebat, telae conjunctivae consimiliumque texturam inter coquendum non perfecta dissolutione, sed in laminas dilabendo destrui. Qui dilapsus si quando, massa compacta deficiente, non exstitit, ibi longius per tempus textura quaedam observanti conspicua et servari potest et re vera servatur. Itaque ex illis experimentis patet, tenues telae conjunctivae laminas, inter quas ex recentiorum observatorum sententia etiam tunicae propriae follicularum glandularium referenda sunt, dum coquantur, longius per temporis spatium agnosci posse. Igitur myolemma primitivum pariter est conservatum, quam tunica propria glandularum atque neurilema. Ex quibus telae partibus num substantiae quaedam particulae in coquendo ad collam atque chondrinum formanda

valuerint, id quidem, quum telas, de quibus diximus, puras co-
quere non liceat, certo constitui nequit.

Qua de causa ad hunc diem omnino disceptare nondum possumus, num omnes telas, quae respectu morphologico in magnam telae conjunctivae similiumpque classem redigi solent, necesse sit glutinum aut chondrinum edere. Namque tantum hoc contendere licet, collagenum atque chondrogenium in tela conjunctiva aliisque ejusdem indolis inveniri, indeque, si qua tela collam aut chondrinum praebeat, conjici posse, eam ad morphologicam classem illarum referendam esse. Pericula a nobis suscepta verisimile reddiderunt, substantia fundamentali duas contineri materias, quarum altera collam chondrinumque offerat, altera ea virtute careat, earumque substantiarum in diversis telis diversam esse quantitatem. Unde concludas extare telam conjunctivam posse, ubi massa collam chondrinumque reddens in substantia fundamentali sola praevaleat.